
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении Положения о порядке присвоения и лишения кадетских 

званий в федеральном государственном казенном общеобразовательном 
учреждении «Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета 

Российской Федерации имени В.И. Истомина» 
 
 
В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 6.3 Устава 

Федерального государственного казенного общеобразовательного учреждения 

«Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской 

Федерации имени В.И. Истомина» (далее – Кадетский корпус), утвержденного 

приказом Председателя Следственного комитета Российской Федерации от 

09.08.2021 № 129, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Утвердить Положение о порядке присвоения и лишения кадетских 

званий в федеральном государственном казенном общеобразовательном 

учреждении «Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета 

Российской Федерации имени В.И. Истомина» согласно Приложению. 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор 
ФГКОУ «Севастопольский 
кадетский корпус  
Следственного комитета  
Российской Федерации  
имени В.И. Истомина»  

 
полковник юстиции          Р.М. Быков 
 



УТВЕРЖДЕНО  

 

приказом директора ФГКОУ 

«Севастопольский кадетский корпус 

Следственного комитета Российской 

Федерации имени В.И. Истомина» 

от ______________ № ______ 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке присвоения и лишения 
кадетских званий кадет в федеральном государственном казенном 

общеобразовательном учреждении «Севастопольский кадетский корпус 
Следственного комитета Российской Федерации имени В.И. Истомина» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения и лишения 

кадетских званий кадет в Федеральном государственном казенном 

общеобразовательном учреждении «Севастопольский кадетский корпус 

Следственного комитета Российской Федерации имени В.И. Истомина» (далее – 

Кадетский корпус). 

1.2. Введение кадетских званий в Кадетском корпусе необходимо для 

выделения особой роли и статуса кадет, состоящих на руководящих должностях в 

учебных классах (взводах), в части касающейся руководства и ответственности за 

подчиненных кадет на уровне младшего командирского состава, а также для 

дополнительного стимулирования кадет к учебе и дисциплине. 

1.3. Звания кадет, в соответствии с Законом «О Следственном комитете 

Российской Федерации» от 28.12.2010 № 403, не являются специальными званиями 

и используются только в Кадетском корпусе. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Кадетские звания в Кадетском корпусе необходимы для формирования 

практических навыков служебной субординации, выполнения правил тактичного 

обращения к старшим и младшим по званию. 

2.2. Введение кадетских званий решает задачи: 

2.2.1. Усвоение кадетами одного из важнейших принципов устройства 

Следственного комитета Российской Федерации – единоначалия, и на его основе 

выстраивание взаимоотношений между воспитателями и кадетами как 

начальниками и подчиненными, старшими и младшими. 

2.2.2. Привитие кадетам правил вежливости, скромности и выдержанности, 

воспитание культуры общения, защита своего достоинства и уважение достоинства 

других. 

 

3. Кадетские звания и порядок их присвоения 

 3.1. Система кадетских званий и порядок их присвоения устанавливается 

для кадет Кадетского корпуса. 



3.2. Кадетам Кадетского корпуса присваиваются следующие звания. 

Кадет - первое кадетское звание, соответствующее одноименной должности, 

характеризует статус учащегося в Кадетском корпусе; 

Вице - младший сержант - кадетское звание, соответствующее должности 

командира отделения, заместителя командира взвода, характеризует статус 

командира отделения и заместителя командира взвода. 

Вице - сержант - кадетское звание, соответствующее должности командира 

отделения и должности заместителя командира взвода, звание характеризует статус 

опытного командира, является верхним пределом звания для должности командира 

отделения; 

Вице - старший сержант - кадетское звание, соответствующее должности 

заместителя командира взвода, характеризует статус опытного заместителя 

командира взвода, является высшим пределом звания по данной должности; 

Вице - старшина - кадетское звание, соответствующее должности старшины 

курса, присваивается лучшему заместителю командира на курсе, характеризует 

высший кадетский статус, умения и навыки руководства всеми кадетами и 

младшими командирами. Должность старшины курса вводится на втором, третьем и 

четвертом курсах. 

3.3. Кадетские звания присваиваются приказом директора Кадетского корпуса.  

3.4. Звания младших командиров для командиров отделения и заместителей 

командиров взводов присваивается кадетам приказом директора Кадетского корпуса 

на основании мотивированного рапорта воспитателя (командира взвода). 

3.5. Звание по должности «старшина курса» присваивается заместителю 

командира взвода приказом директора Кадетского корпуса на основании 

мотивированного рапорта старшего воспитателя. 

3.6. Приказ о присвоении кадетских званий зачитывается на общем 

построении кадет Кадетского корпуса, где указанным кадетам вручаются 

соответствующие знаки различия кадетских званий (для ношения на погонах). 

3.7. Сроки присвоения кадетских званий определяются настоящим 

Положением (Приложение). 

3.9. При отчислении кадет из девятого класса по получению ими основного 

общего образования и последующем зачислении на обучение в десятый класс 

Кадетского корпуса для дальнейшего получения среднего общего образования, за 

ними сохраняются звания и должности, в которых они состояли на момент 

окончания девятого класса. 

 

4. Порядок обращения к кадетам по кадетскому званию 

4.1. Обращение кадета с нижестоящим званием к кадету с вышестоящим 

званием осуществляется следующим образом: «Товарищ вице-сержант». 

Заканчивается обращение собственным представлением: «вице-младший сержант 

(фамилия)». 

4.2. Обращение кадета с высшим званием, офицера, преподавателя к кадету с 

нижестоящим званием производится двумя способами: либо «Товарищ кадет», либо 

«Кадет Иванов». При этом собственное представление не производится. 

 



5. Порядок лишения кадетского звания 

5.1.  Лишение звания производится приказом директора Кадетского корпуса 

на основании мотивированного рапорта воспитателя (старшего воспитателя) отдела 

воспитательной работы или по собственному желанию младшего командира на 

основании соответствующего рапорта. 

5.2. Лица, исключенные из Кадетского корпуса, не вправе использовать 

соответствующие знаки различия кадетских званий и носить форменную одежду 

кадет Кадетского корпуса. 

5.3. Кадет несет персональную ответственность за наличие и правильность 

размещения знаков различия на погонах всех видов форменной одежды. 

 

  



Приложение 

к Положению  

о порядке присвоения и  

лишения кадетских званий  

 

 

 

 

 

 

 

№ 
п

п/п 

Кадетские 
звания 

Порядок присвоения званий 

Командир отделения Заместитель командира взвода Старшина курса 

по служебной 
линии для кадет 

в качестве 
поощрения для 
кадет 

по служебной 
линии для кадет 

в качестве 
поощрения для 
кадет 

по служебной 
линии для кадет 

в качестве 
поощрения для 
кадет 

1

1. 

кадет Присваивается 

всем 
обучающимся 
Кадетского 
корпуса после 
зачисления в 
Кадетский корпус 

- - - - - 

2
2. 

вице- 
младший  

сержант 

Через 6 месяцев 
обучения в 

Кадетском 
корпусе 

Не 
предусмотрено 

Через 6 месяцев 
обучения в 

Кадетском 
корпусе 

Не 
предусмотрено 

Через 6 месяцев 
обучения в 

Кадетском 
корпусе 

Не 
предусмотрено 

4
3. 

вице - 
сержант 

Не ранее 9 
месяцев после 
присвоения 
звания «вице-
младший 

сержант» 

Не ранее 3 
месяцев после 
присвоения 
звания «вице-
младший 

сержант» 

Не ранее 9 
месяцев после 
присвоения 
звания «вице-
младший 

сержант» 

Не ранее 3 
месяцев после 
присвоения 
звания «вице-
младший 

сержант» 

Не ранее 9 
месяцев после 
присвоения 
звания «вице-
младший 

сержант» 

Не ранее 3 
месяцев после 
присвоения 
звания «вице-
младший 

сержант» 

5
4. 

вице -
старший 
сержант 

Не предусмотрено Не 
предусмотрено  

Через 12 
месяцев после 
присвоения 
звания «вице- 
сержант» 

Не ранее 3 
месяцев после 
присвоения 
звания «вице-
сержант» 

Через 12 
месяцев после 
присвоения 
звания «вице- 
сержант» 

Не ранее 3 
месяцев после 
присвоения 
звания «вице-
сержант» 

6

5. 

вице - 

старшина 

Не предусмотрено Не 

предусмотрено 

Не 

предусмотрено 

Не 

предусмотрено 

Через 12 

месяцев после 
присвоения 
звания «вице-
старший 
сержант» 

Не ранее 3 

месяцев после 
присвоения 
звания «вице - 
старший 
сержант». 


